
2024 年 12 月 

 

各 位 

 

 

 

投薬袋同梱廃止に伴う安定性についてのお知らせ 
 

 

 

 

 

 

 

謹啓 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品に格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

さて、先般ご案内させていただきました弊社製品『カルテオロール塩酸塩 LA 点眼液 1%／2%「わかも

と」』の投薬袋同梱廃止による製品の安定性についてあらためてご案内申し上げます。 

弊社では、環境負荷低減に向けた取り組みとして、品質保持（例えば「遮光」など）のために投薬袋が

必要な製品を除き、投薬袋の同梱を順次廃止させていただいております。 

本製品は遮光の必要がない製品であり、投薬袋に入れない状態で保存しても製品の安定性に問題はご

ざいません。 

なお、以前製品に同梱しておりました投薬袋は、遮光製品を含む弊社点眼薬の共通投薬袋でございます。 

ご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

切り替え期間中は新旧製品が混在することがございますが、ご了承賜りたくお願い申し上げます。 

今後とも、一層のご愛顧をお願い申し上げます。 

謹言 

 

【貯法、変更開始製造番号及び出荷開始日】 

 

 

 

販売名 貯法 包装 
変更開始 
製造番号 

出荷開始日 

カルテオロール塩酸塩 LA 点眼液 

1%「わかもと」 
室温保存 

※遮光の必要は 

ございません 

2.5mL×5 本 4742 2024 年 11 月 6 日 

カルテオロール塩酸塩 LA 点眼液 

2%「わかもと」 

2.5mL×5 本 4535 2024 年 12 月 9 日 

2.5mL×10 本 4535 2024 年 11 月 26 日 


